COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

CIR  -  SERRA CATARINENSE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGES

Praça Leoberto Leal, nº 20 - CEP: 88501-310 - Contato: (049) 3251 - 7658/ 998331050

E-mail:  cms@saudelages.sc.gov.br

 ESTADO DE SANTA CATARINA - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COLEGIADO DE GESTÃO REGIONAL DA SERRA CATARINENSE

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

 CIR - SERRA CATARINENSE

DELIBERAÇÃO Nº01/CIR SERRA CATARINENSE/2026

 A COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL - CIR SERRA CATARINENSE, COM BASE NAS SUAS COMPETÊNCIAS

REGIMENTAIS E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM REUNIÃO DA COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL DA

SERRA CATARINENSE - NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2025, NO HORÁRIO DAS 13H30M, NO MUNICÍPIO DE LAGES,

NO AUDITÓRIO DO CISAMURES;

RESOLVE:

APROVAR  “AD REFERENDUM” A IMPLANTAÇÃO DE 02 (DUAS) MOTOLÂNCIAS DO SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192, COM BASE OPERACIONAL NO MUNICÍPIO DE

LAGES/SC, COMO COMPONENTE DO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL DA REDE DE

ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS DA REGIÃO DA SERRA CATARINENSE.

ESTABELECER QUE AS MOTOLÂNCIAS INTEGRARÃO A CENTRAL DE REGULAÇÃO REGIONAL DO

SAMU 192 DA SERRA CATARINENSE, OBSERVANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICO-ASSISTENCIAIS,

OPERACIONAIS E DE REGULAÇÃO MÉDICA PREVISTOS NAS NORMATIVAS DO MINISTÉRIO DA

SAÚDE, COM ATUAÇÃO PRIORITÁRIA NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE LAGES, SEM PREJUÍZO

DA ORGANIZAÇÃO REGIONAL DA REDE DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS.

PACTUAR QUE A IMPLANTAÇÃO DAS MOTOLÂNCIAS OBSERVARÁ AS NORMATIVAS FEDERAIS

VIGENTES QUE REGULAMENTAM O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192

E O DISPOSITIVO MOTOLÂNCIA, ESPECIALMENTE AQUELAS QUE TRATAM DA HABILITAÇÃO, DO

CUSTEIO E DO FINANCIAMENTO FEDERAL, POSSIBILITANDO A INSTRUÇÃO DO PROCESSO JUNTO

ÀS INSTÂNCIAS COMPETENTES PARA FINS DE HABILITAÇÃO E INCORPORAÇÃO DE RECURSOS

FINANCEIROS NO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.

AUTORIZAR O ENCAMINHAMENTO DESTA DELIBERAÇÃO À COMISSÃO INTERGESTORES

BIPARTITE DE SANTA CATARINA (CIB/SC), PARA FINS DE APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADUAL, BEM COMO PARA A ADOÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS TÉCNICAS, ADMINISTRATIVAS E

FINANCEIRAS CABÍVEIS À CONTINUIDADE DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO DAS MOTOLÂNCIAS

DO SAMU 192, VISANDO À POSTERIOR SOLICITAÇÃO DE HABILITAÇÃO JUNTO AO MINISTÉRIO DA

SAÚDE, CONFORME AS NORMATIVAS VIGENTES.

LAGES, 29 DE JANEIRO DE 2026.

MELIANA  GOSS  SCHLICHTING
COORDENADORA DA CIR SERRA CATARINENSE.

mailto:cms@saudelages.sc.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

CIR  -  SERRA CATARINENSE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGES

Praça Leoberto Leal, nº 20 - CEP: 88501-310 - Contato: (049) 3251 - 7658/ 998331050

E-mail:  cms@saudelages.sc.gov.br

 ESTADO DE SANTA CATARINA - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COLEGIADO DE GESTÃO REGIONAL DA SERRA CATARINENSE

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

 CIR - SERRA CATARINENSE

mailto:cms@saudelages.sc.gov.br

		2026-01-30T08:48:44-0300